menti cum sequente epist. 26; conferatur cum epist. 157, quæ ad Belvacenses scripta est.

<sup>c</sup> Ecclesia enim Belvacensis suspensa erat a divino servitio, epist. 264.

invaserunt; nec amen communionem canonicorum, nisi quorundam assentatorum habere potuerunt. Unde quidam ex illis religiosus et litteratus nomine Robertus, cum quibusdam aliis domnum Hugonem Diensem episcopum adiit qui tunc erat sedis apostolicæ (papæ Gregorii septimi) legatus (epist. 274), et in auribus ejus privatim et publice clamorem de hac invasione ventilavit; qui acceptis litteris a legato domum rediens, prædictis monarchis prædictæ Ecclesiæ invasionem per has litteras interdixit. Illi vero infra præscriptum terminum Ecclesiam dimiserunt, et de cætero per triginta et duos annos aut eo amplius absque synodali reclamatione quietam reliquerunt. Nunc vero cum ordinem canonicum non dissipare, sed in melius in ipsa Ecclesia consensu clericorum studerem promovere, monachi dæmoniaca invidia moti voluerunt in alienam messem falcem mittere, et me episcopali jure privare<sup>a</sup>. Quod vero dicunt hanc Ecclesiam ab antecessore meo (epist. 1 et 2) eis fuisse concessam; quidquid dicant, Carnotensis Ecclesia cujus ipsa membrum est, ignoravit, et quod ibi invaserunt, illo minime reclamante vel adjuvante, amiserunt. Hæc breviter scripsi, ut ad defendendam veritatem arctius vos accingatis, et clericalis ordinis in quo estis (epist. 36), quantum potestis, ruinas relevetis. Valet.

#### EPISTOLA CCLXVII.

CONONI, *Dei gratia Prænestino episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, devotam et debitam legatis apostolicis obedientiam.*

Invitavit me sollicitudo vestra ad agendam causam vel per me vel per vicarios meos de ecclesia Sancti Nicolai adversus monachos Majoris Monasterii, quæ sita est in municipio quod Curvavilla dicitur, quam aliquando contra jura Ecclesiastica occupare præsumpserunt. Sed secundum legum tramitem [can. *Vides*, *Jist.* 11], quod ab eis contra leges præsumptum est, præcipiente legato apostolico domno Hugone Diensi episcopo<sup>b</sup> per leges dissolutum est. Hanc igitur causam idcirco tractandam suscepi, quia in propria persona me eam posse tractare putavi. Nunc vero quia adhuc equitare vel vehiculum aliquod sustinere non valeo, supplico sanctitati vestræ, quatenus ita sincere tractari faciatis causam istam, ut propter insufficientiam vicariorum nullum præjudicium patiatur absentia mea, sed potius, si necessarium fuerit, secundum tenorem canonum, congruo loco vel tempore expectetur præsentia mea. Quidquid enim monachi dicant, si præsens essem, probarem irrefragabiliter nihil monachos illos in prædicta Ecclesia habuisse nisi per invasionem, partim clericis de loco suo expulsis, partim comminationibus territis, partim graviter percussis (epist. 268 et 274), nec firmamenta chartarum habere sive de apostolica manu, sive de episcopali, nisi extorta per subreptionem<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> De quorum violentia conqueritur ep. 268, et de calumniosis objectionibus epist. 274

<sup>b</sup> Is fuerat legatus in Gallis sub papa Gregorio septimo ex ep. 274.

A Sic ergo in hac causa sollicitudini vestræ provide, ut cum fama hujus rei longe lateque sonuerit, honor sit Dei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Valet.

#### EPISTOLA CCLXVIII.

*Episcopis WALONI Belvacensi, GULIELMO Catalaunensi [al. VUILLEMO Catalaunensi], GAUDEFRIDO Ambianensi, CLAREBALDO Silvanectensi, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, spiritu scientiæ et pietatis, et zelo justitiæ abundare.*

Cum secundum decretales paginas et scita canonum omnes controversiæ ecclesiasticæ in locis, in quibus ortæ sunt, primo sint 115 discutiendæ, et nisi appellatum fuerit terminandæ, abbas Majoris Monasterii postposito ordine judiciario (epist. 267 et 274), contempta fraterna charitate, et injustum et inordinatum clamorem de me detulit ad sedem apostolicam, qui nullam feceram ei injuriam, imo iudicio Ecclesiæ mihi commissæ, præsentem Gualterio [al. Gauto] archidiacono et Hugone subdecano cum pluribus aliis omnem obtuleram justitiam. Unde in auribus domni cardinalis et vestris et totius hujus conventus hanc primitus expostulo injuriam. Quia de re si dilata vel denegata mihi fuerit justitia, ut res non ad ordinem redigatur, longe lateque clamabo dictis et scriptis, quia ægrotanti et impetum monachorum ferre non valenti, infertur violentia. Hæc enim causa præcepto domni Hugonis Diensis episcopi, quondam sedis apostolicæ legati, in concilio Exolidunensi (epist. 181) me præsentem et audiente cum quibusdam aliis Carnotensibus clericis præcisè est. Et ideo si in causa non essemus, cum cæteris episcopis canonicè judicarem quia alterius repetenda non est. Quod autem dico, honestarum personarum testimonio comprobari potest, quæ clamorem canonicorum Ecclesiæ de qua agitur, in pluribus conciliis audierunt, et iudicium de remotionis ab Ecclesia monachis certissime cognoverunt. Hujus remotionis testis est etiam triennialis quieta possessio, in qua toto hoc tempore canonici canonicis in prædicta Ecclesia successerunt, nec recedentes nec accedentes aliquam canonicam calumniam a monachis audierunt. Ego quoque toto hoc tricenario nullum clamorem canonicum apud antecessorem meum (Gaufridum, epist. 266), de cuius concessione confidunt, super hoc factum cognovi, et in viginti quinque annis, quibus in episcopatu moratus sum, calumniam canonicam vel apud me, vel apud concilia provinciarum, vel generalia aliquando factam audivi. Quidquid ergo monachi dicant, hæc sicut a me dicuntur, si necesse sit [al. si necesse fuerit, ita p., ita ms. c.], probabuntur. Quibus possem multa addere, sed ista credo ad defendendam justitiam meam prudentiæ vestræ posse sufficere. Ordo autem rerum gestarum diffusius in litteris cardinali missis continetur, quarum

<sup>c</sup> Sequentia addita sunt ex v. c.

<sup>d</sup> Sic v. c.; antea, *subdiacono*; subdecani meminit epist. 54 et 204, ut etiam subdecaniæ epist. 182.

exemplar vestræ sollicitudini transmissi, ut ex eis A tum consilii et fortitudinis, ut et sana sapiatis, et veritas certius possit agnosci. Valet.

## EPISTOLA CCLXIX.

10, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, BERNERIO [al. BERNERO] Bonævallensis monasterii abbati et fratribus sibi commissis, abundare visceribus fraternæ dilectionis.*

Quoniam divina gratia fratrem præsentium portitorem prævenit in benedictionibus dulcedinis, ut euudo de virtute in virtutem arduas vias Patrum studeat sequi, et post longam cœnobiticæ conversationis experientiam solitariæ quietis dulcedine desideret perfrui, et in solitudine mentis (epist. 249) [et cordis] (ep. 256) Dominum dominorum in Sion contemplari, non nobis fraudandus [esse ms. c.] a desiderio suo videtur, sed confovendus et promovendus, ut non frigescat, aut tepescat in eo divini amoris tam pia devotio. Monemus ergo ut in hoc boni fratris proposito nulla mentes nostras titillet invidia, neque ejus tanta promotio fraternæ famæ videatur esse diminutio, tanquam placere et se præferre studeat in oculis hominum, qui in hoc proposito soli contendit placere Patri luminum. Unde etsi non est datum omnibus imitari, nolite tamen adversari, neque extinguere in eo spiritum ardentem et lucentem, et talia desideria suggerentem. Vale.

## EPISTOLA CCLXX.

TURCEO, *Dei gratia Abricensium [al., Ambricensium; al. Abrincensium] episcopo, Ivo eadem gratia humiliter Carnotensis Ecclesiæ minister, Paracliti consolatione refoveri.*

Quoniam cum patitur unum membrum debent compati omnia membra, auditis tribulationum vestrarum angustiis, compassus sum et condolui. Certum tamen vobis consilium dare non audeo, quod sine offensione alicujus potestatis vos sequi posse non video. Cogit enim vos ex una parte legatio apostolicæ sedis, ut præceptis ejus obediat; urget vos ex altera regia potestas, ut resistatis. Cum igitur sibi invicem adversentur præcepta apostolica et regalia, sanum consilium nemo vobis dare potest aliud quam quod Susanna dictante Spiritu sancto sibi dedit: *Melius est mihi incidere in manu hominum quam deelinquere legem Dei mei (Dan. xiiii)*, videlicet, ut aut apostolicæ sedi in legatis suis plenarie obediat, aut principaliter ad sedem apostolicam vicarios vestros mittatis, qui ibi pro vobis satisficient, et gratiam sedis apostolicæ vobis restituant. Alioquin anathematis vinculum rumpere potestis, solvere [al., solvere autem; ita ms. c.] non potestis. In his omnibus ambiguitatibus det vobis Dominus Spiritus

## EPISTOLA CCLXXI.

PASCHALI, *Dei gratia summo pontifici [Patri et domino suo<sup>a</sup>], Ivo, humiliter Carnotensis Ecclesiæ minister, integram et devotam pro viribus obedientiam*

Gratias referimus summæ<sup>b</sup> paternitati vestræ, quod per præsentium latorem perspectis litteris nostris, confirmastis optatum privilegium communi clero Carnotensis Ecclesiæ contra rapacitatem præpositorum (epist. 265), ad compescendam lam oppressionem ecclesiasticorum pauperum (l. ii, c. *De episc. et cler.*). Adversus quod duo ex præpositis, quos præsentium lator celsitudini vestræ nominabit, pertinaciter se erexerunt, et regię potestati ad diminutionem sui regni hoc privilegium factum esse suggererunt<sup>c</sup>, et ita in apostolicam sedem, si animadvertere velit, ad perpetuam infamiam suam graviter deliquerunt. Unde pro ipso clero et cum ipso clero flexis genibus cordis supplico excellentiæ vestræ, quatenus repetitis scriptis decretum vestrum corroboretis, et qua poena feriendi sint præsentialiter isti apostolici decreti contemptores, manifeste et sino ambiguitate verborum, Ecclesiæ Carnotensi cum terribili gladio ex utraque parte inobedientiam feriente dirigatis. Isti enim ad hoc regem (Ludovicum, epist. 265) seduxerunt quomodo voluerunt et valuerunt, ut minaces litteras adversus clerum mihi mitteret, continentes cum mihiis quod bona clericorum sibi accepturus sit ubicunque poterit, nisi privilegium vestrum destruat, et rapacitas præpositorum in pace concedatur. Has itaque litteras excellentiæ vestræ misi, quibus visis, in suggestores eorum severam **116** sententiam dictetis, quatenus infamiæ semper subjaceant, nisi ii qui hac occasione res suas amiserint, eas ex integro recipiant. Ita enim et oppressionem pauperum relevabitis, et cæteros a simili prævaricatione compescetis. De precariis vero (can. 4, 5 et 6; caus. 10, q. 2), quas jam bis in Carnotensi Ecclesia vetuistis, similiter obnixè precamur, ut nunquam mutetur vestra sententia, sed magis confirmetur; quia quando personaliter accipiebantur, oriebantur inde illicita emptio et venditio inter accipientes et non accipientes, et fœda contentio, iræ, rixæ, æmulationes, inimicitia, et multa illicita, quæ radicitus evellenda esse ab Ecclesia sancite debet vestra excellentia. De cætero et ego et clerus celsitudini vestræ supplicamus de hoc præsentium latore, ut si quid adversitatis ipsi causa hujus negotii contigerit, apostolicam manum et vindicem et adjutricem sentiat. Nam cum ante hoc negotium in pace esset, nunc et a rege et a comite Carnotensi sub obtentu aliarum occasionum minia